[image: image2.png]‘mlo #gﬁg%!

COLEGIO POLO EDUCACIONAL

	[image: image1.jpg]PARLAMENTO

JOVEM

I NDAIATUBA

PROJETO DE LEI Nº 01/2018
“Institui o incentivo à prática de atividades de aptidão pessoal no currículo escolar”.

NILSON ALCIDES GASPAR, Prefeito do Município de Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica instituída a prática de atividades de aptidão pessoal através do uso dos panfletos distribuídos em concertos musicais, apresentações e espetáculos.

Art. 2º. O Poder Público Municipal através das escolas públicas, aceitará o uso dos panfletos e folhetins de espetáculos, concertos, mostras culturais e apresentações, como nota extra, incentivando a propagação da cultura brasileira.

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                       Indaiatuba, aos 13 de setembro de 2018.
BIANCA PIRO
Vereadora Jovem
JUSTIFICATIVA

Crianças e Jovens de todo o Brasil tem aptidões e facilidades para certas matérias, e as que se saem melhor tem seu reconhecimento em sua escola ou universidades. Porém há pessoas com aptidões distintas, como para música, arte ou esportes. Estes merecem o devido incentivo, para que possam continuar a praticá-los, ou até mesmo fazer com que pessoas descubram hobbies ou algum dom. Pois perante a lei somos todos iguais e devemos ter os mesmos direitos, porém há pessoas com preferências para assuntos que não são apenas abordados em sala de aula.

Dessa forma, conto o apoio dos Nobres Pares para a aprovação do presente projeto.
          Indaiatuba, aos 13 de agosto de 2018.
BIANCA PIRO
Vereadora Jovem
O Parlamento Jovem foi instituído pela Resolução nº 71/18 da Câmara Municipal de Indaiatuba

[image: image2.png]